Algunos sitios son especialmente contraproducentes para ciertas dolencias. Es el caso que aparece en carta al P. Pelletario sobre el francés Juan Nero que por un catarro pertinaz es imposible que permanezca en Roma, cuyo clima es malo para estos enfermos, y así “*los médicos recomiendan en cualquier caso sacarlo de Roma si lo queremos con vida*”

**\*(VIII,4976,92-3; 24-XI-54).**

*Il portatore della presente è il P. Mtre. Johanne Nero, francese, vno di quelli duoi sacerdoti, che V. R. messe in casa il dì che partì per Ferrara. E stato in Perogia, doue molto s' è seruito Dio N. S. de lui nella predicatione et confessioni. Et per fargli finire il suo studio di theologia s' era chiamato a Roma questo Ottobre, ma lui vene con vn catarro cattiuo, et ha peggiorato tanto di quello, che, per essere mal'*

*il aere di Roma per simili infirmità, che gli medici in ogni modo commandorno si cauassi di Roma se lo voleuano viuuo; et facendoli consultare qual terra in Italia potria essere buona per lui, poichè non è tempo di passar gli monti, si risolsero che Ferrara; et così nostro Padre lo manda con vn fratello, ch' attenda a seruirlo, in Ferrara, o vero in Argenta, se gli medici laudarano più o egualmente Argenta che Ferrara. Se lui sanarà del catarro, V. R. Haurà vn buon compagno. Se questo fratello Melchior non sarà necesario per seruigio di Mtro. Johanne, lo rimandi V. R. a Loretto, perchè tale è stato il disegno di nostro Padre. La multa la prestò vn amico, et volse si vendesse di là il meglio che si potrà. E buona et spagnola, benchè de 12 o 13 anni. Gli denari, che si trouerano, si renderano al patrone.*

El mismo caso se comenta en una carta al P. Mercuriano

**(VIII,4982,102; 24-XI-54).**

*Demane si partino 14, col agiuto d' Iddio, pel collegio de Loreto. Si parte etiam con loro il P. Mtro. Joan, francese, et poi passerà a Ferrara. Dopo che è tenuto il catarro è andato inanzi tanto, che, si non mutasi l' aria, gli medici lo condenabano a morte. Sempre è stato amalato insin' adesso; et per non poter passar gli monti verso il paesse, si manda in quel' aera di Ferrara con vna mula, et vn compagno ch' attenda a sua sanità. Dio N. S. se la dia qual conuiene per suo seruitio.*

Y dos meses después vuelve a escribirse al mismo Mercuriano notificándole que si no se recupera habrá que enviarlo a Francia

**(VIII,5111,298; 19-I-55).**

*Mtro. Jouan francese fu mandato in Ferrara per mutar aera, che gli era molto contrario questo di Roma, et pericoloso secondo li medici. Di là si traterrà insino a la primauera, et allora si uederà si ce sarà speranza di ricuperar la sanità in questa banda; et si no, se mandarà forsa in Franza.*